


 Koronavirüs (COVID-19), 2019 yılının aralık ayında Çin’in Wuhan kenƟnde ortaya çıkmış,  
Çin dışında 113 ülkede de vakaların görülmesiyle 11 Mart 2020 tarihinde Dünya Sağlık 
Örgütü (WHO) taraķndan küresel bir salgın olarak ilan edilmişƟr. 

  Salgın; bir yandan insanların davranışlarına, alışkanlıklarına, yaşam tarzlarına etki ederken 
diğer yandan sosyal, fiziksel, ekonomik, psikolojik vb. alanlarda da etkisini sürdürmüştür. 
COVID-19 sebebiyle alınan önlemler ve kararlar, işini ve özel hayaƨnı aynı çaƨ alƨnda 
sürdürmek zorunda kalan çalışan anneler için yeni bir alışma ve değişim dönemini de 
beraberinde geƟrmişƟr. Özellikle de toplumsal cinsiyet rolleri bağlamında ev işlerinden ve 
çocukların bakımından sorumlu olan çalışan anneler için bu etki isƟhdam da kalma açısından 
yeni zorlukları beraberinde geƟrmişƟr. Bu noktada yapılan araşƨrmalar ve değerlendirmeler 
çalışançalışan annelerin COVID-19 gerçekliğinden nasıl etkilendiklerini anlama konusunda yararlı 
olacakƨr. Genel olarak mesafe kuralları gereği virüsün yayılım riskini azaltmak için 
gerçekleşƟrilen seyahat kısıtlamaları, çalışma saatlerinde esneklik, karanƟna, sokağa çıkma 
yasağı, kurumların ve işyerlerinin kapaƨlması, uzaktan eğiƟm ve evden çalışma uygulaması 
gibi hızlı değişimler çalışan anneleri; özel alanlarını kamusal alanlarına sığdırma 
zorunluluğuna itmişƟr. Çalışan annelerin özel alandaki sorumluluklarını kamusal alandaki iş 
yüklerine eklemeleri de birçok zorlukla karşı karşıya kalmalarına sebep olmuştur.
  
 Bu bilgilendirme notu, çalışan annelerin ekonomik, fiziksel, sosyal, cinsiyet rolleri ve 
psikolojik sağlıkları açısından değerlendirmeleri ve incelemeleri içermektedir.
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 Dünya Genelinde ve Ülkemizde COVID-19: Mevcut Durum

  Koronavirüs (COVID-19) zaman içerisinde hızlı bir yayılım göstermiş ve Çin’in diğer 
eyaletlerine ve aynı zamanda diğer dünya ülkelerine de kısa sürede yayılmışƨr. Bu 
hastalıktaki risk grubu; 65 yaş üstü olanlar, kalp hastalığı ve hipertansiyon gibi ciddi kronik 
ƨbbi rahatsızlıkları olan insanlar ve sağlık çalışanları olarak tanımlanmışƨr. En çok karşılaşılan 
belirƟlerin ateş, öksürük ve yorgunluk olmasının yanı sıra boğaz ve baş ağrısı, ishal, tat alma 
veya koku duyusunun kaybı, solunum güçlüğü, nefes darlığı, göğüs ağrısı, göğüste baskı gibi 
semptomlardan oluştuğu aktarılmış; zaman içinde bazı semptomlarda değişimler olduğu 
belirƟlmibelirƟlmişƟr.

ÇALIŞAN ANNELER VE COVID-19 GERÇEKLİĞİ

ARKAPLAN



 Dünya Sağlık Örgütü’nün haŌalık epidemiyolojik güncellemesine göre dünya genelinde 12 
Aralık 2020 tarihinde onaylanan vaka sayısı 69 521 294, ölü sayısı ise 1 582 674’dür. Aralık 
ayının başında dünya genelindeki 60 milyonu aşan vaka sayısı sebebiyle uzmanlar insanların 
önlemlere uymasını tekrar tekrar haƨrlatmışƨr. Alınan önlemler arasında maske kullanımı, 
sosyal mesafe kuralı, karanƟna, sokağa çıkma yasağı, seyahat kısıtlamaları, kurumların ve iş 
yerlerinin kapaƨlması/dönüşümlü çalışma ve uzaktan eğiƟm yer almaktadır. Ülkemizdeki 
COVID-19 salgınının durumu, dünya genelinin durumundan çok da farklı değildir. Salgının 
başlangıcındanbaşlangıcından 12 Aralık 2020 tarihine kadar T.C. Sağlık Bakanlığı’nın açıkladı genel durum 
verilerine göre toplam vaka sayısının 1 780 673  ve ölen sayısının 15 977 olduğu görülmüştür. 

  Kadın İsƟhdamı ve COVID-19

  Kadınların çalışma hayaƨndaki yeri toplumsal konumuna göre belirlenmişƟr. Kadın için 
yüzyıllardır belirlenen bu olgu, toplumsal cinsiyet eşitliği, kadının yerini evi kabul etmiş, 
rolünü de eş ve anne olarak şekillendirmişƟr. Bu sebeple kadınlar işgücü piyasasında yeterli 
oranda yer edinememişƟr. Son 20 yılda yapılan önemli ilerlemelere rağmen güncel rakamlar 
dünyadaki isƟhdam ve çalışma koşulları bakımından kadınlar ile erkekler arasındaki eşitsizliği 
gözler önüne sermişƟr. 8 Mart 2018 tarihinde kutlanan Dünya Kadınlar Günü’nün hemen 
öncesinde yayınlanan Uluslararası Çalışma Örgütü’nün (ILO) raporuna göre, dünyada %48,5 
olanolan kadınların işgücüne kaƨlım oranı, erkeklerin oranının %26,5 gerisinde kalmışƨr. Ayrıca        
dünyada %6 olan kadın işsizlik oranı, erkekler için %80’dir. Hepsi birlikte düşünüldüğünde, 
çalışan her 10 erkeğe karşılık yalnızca 6 kadın isƟhdam edilmişƟr. Ülkemizde de durum çok 
farklı olmamakla birlikte; 2017 yılı Gelir Yaşam Koşulları Araşƨrması (GYKA) 15 yaş üstü 
nüfusun %50,4’ünü kadınların oluşturduğunu fakat kadınların işgücüne kaƨlım oranlarının 
yaklaşık %29,5’te kaldığını göstermişƟr.

 COVID-19 ile birlikte hayaƨmızın birçok noktasında olduğu gibi iş hayaƨnda ve isƟhdam 
oranlarında da değişiklikler meydana gelmişƟr. Ekonomik faaliyetlerdeki azalmanın bazı 
sektörlerde daha yüksek oranda olmasıyla birlikte COVID-19 krizi, kadın isƟhdamının ağırlıklı 
olduğu sektörler açısından ayrıca değerlendirilmesi gerekƟğini göstermişƟr. ILO’nun verilerine 
göre, 2020 yılında COVID-19 krizi nedeniyle çeşitli ülkelerde başvurulan tam veya kısmi 
kısıtlama önlemlerinin yaklaşık 2,7 milyar işçiyi etkilediği ve bunun da dünyadaki iş gücünün 
yaklaşık %81’ini temsil eƫği görülmüştür.  Ayrıca bu verilerin yanı sıra COVID-19 nedeniyle
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evlerden çalışan ya da işi bırakmak durumunda kalan insanların cinsiyetler arası oranına 
bakıldığında da ortada azımsanamayacak bir fark görülmektedir. Gerek kadın işsizlik 
oranlarında gerekse erkek ve kadın işsizlik oranları arasındaki açığa bakıldığında tüm OECD 
ülkeleri içinde Türkiye, Yunanistan’dan sonra ikinci sırada yer almışƨr. Türkiye’de 2019 yılında 
15 ve daha yukarı yaştaki nüfus için işsizlik oranı erkeklerde %2,4 iken; kadınlarda %16,5’Ɵr. 
20 yıl öncesinde %26 olan kadın isƟhdamının COVID-19 salgın dönemi öncesine kadar %32 
seviyelerine ulaşƨğı görülmüştür ancak salgın sonrası ile birlikte bu veri %25,6 seviyelerine 
inmiinmişƟr. Genç erkekler işsiz kaldığında 1 yıl içerisinde iş bulma ihƟmali %70 iken bu oran 
kadınlarda %30 civarında olduğu görülmüştür. İşsiz kalma süresinin uzaması ise tekrar iş 
bulma ihƟmalini fazlasıyla düşürmektedir. 

 DİSK-AR’ın İLO ve TÜİK verilerine bağlı olarak hazırladığı COVID-19 Döneminde Kadın iş 
Gücünün Görünümü Raporu’na göre ise;   
   
• Kadınlar COVID-19’un yaraƴğı işsizlikten ve isƟhdam kaybından daha fazla etkilenmektedir.

• Yaş bağlamında incelendiğinde gençler üzerinde etkisinin çok fazla ve en yüksek kaybı 
yaşayanların olduğu ortaya çıkmışƨr. Gençler kendi içerisinde incelendiğinde ise fazlasıyla 
etkilenen grup genç kadınlar olduğu görülmüştür.

• Kadınlar işgücü piyasasından daha hızlı çekilmiş ve kadın isƟhdamı daha hızlı daralmışƨr.

• Kadın işgücü %11, kadın isƟhdamı %9 azalmışƨr.

• COVID-19 döneminde geniş tanımlı kadın işsizlik oranı %45,3’e yükselmişƟr.

• İşbaşında olmayan kadınların sayısı bir yılda 5 kaƨna çıkmışƨr.

VVerilerden görüldüğü üzere halihazırda bulunan kadın isƟhdamının kısıtlı imkanları 
COVID-19 krizi ile daha da daralmış ve Türkiye’de yüksek işsizlik oranlarıyla karşı karşıya 
olan kadınlar işsizlik sorunundan daha da etkilenen bir kesim olmuştur. Bununla birlikte 
kadınların COVID-19 krizi ve sonrasında düşen emek talebi karşısında erkeklere göre çok daha 
kırılgan bir konumda olması muhtemeldir. HaƩa %46’sı COVID-19 salgınının başlamasıyla 
birlikte ücretli çalışma saatlerinin azaldığını ifade etmiş ve bu noktada işlerinden tamamen 
olmasalar da daha az çalışmak, buna bağlı olarak da daha az ücret almak zorunda kalmışlardır.
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  COVID-19, Uzaktan EğiƟm ve Çalışan Anneler

 COVID-19 virüsünün sebep olduğu düzenlemelerden biri de okullarda eğiƟme ara verilmesi 
durumudur. Dünyanın birçok ülkesinde okullara geçici süreliğine ara vererek öğrencilerin 
uzaktan eğiƟm almaları sağlanmışƨr. UNESCO taraķndan 4 Mart 2020 tarihinden iƟbaren 
öncelikli olarak 22 ülkede okullara ara verildiği açıklanmışƨr. Ülkemizde ise Millî EğiƟm 
Bakanlığına bağlı okullar ve YükseköğreƟm Kurumuna bağlı üniversitelerde eğiƟme geçici 
süreyle ara verilmişƟr. EğiƟmde devamlılığının sağlanabilmesi amacıyla dijital araçlar 
aracılığıyla eğiƟm materyalleri dijital ortamlara yüklenerek çeşitli çözüm yolları üreƟlmişƟr. 

  EğiƟm alanında uzaktan eğiƟm uygulamasına geçilmesi kadar önemli bir başka düzenleme 
de çalışma yaşamının aksamaması için evden çalışma uygulamasının hayata geçirilmesi 
olmuştur. COVID-19 sürecinde kadın-erkek ya da kamu-özel sektör çalışanı olmak fark 
etmeksizin, çalışma yaşamında yer alan birçok kişi evden çalışma uygulamasına uyum 
sağlamak ve evden çalışmak zorunda kalmışƨr. Salgın döneminde hayata geçirilen uzaktan 
eğiƟm ve evden çalışma uygulamaları gibi kararlar aileyi yapı, işlev ve roller bağlamında da 
çok etkilemişƟr. Millî EğiƟm Bakanlığı’nın 2020-2021 öğreƟm yılı açılış ve uzaktan eğiƟm 
planlarınaplanlarına göre; çalışan annelerin evdeki rollerini kapsayan iş yükünün ciddi oranda artacağı, 
çalışan annelerin yetersizlik duygusu, stres ve fiziksel olarak yeterince dinlenememe, uyku 
sorunları vb. pek çok psikolojik ve fiziksel sağlık sorunu yaşayacağı tahmin edilmektedir. 
UNFPA ise salgınlarda kadınların aile içi yüklerinin arƴğını ve özellikle de tam zamanlı 
çalışmaya devam eden kadınların evdeki sorumluluklarının daha da ağırlaşmakta olduğunu 
belirtmişƟr. COVID-19 salgınının özel sektör üzerindeki olası etkilerini toplumsal cinsiyet bakış 
açısından anlamaya ve değerlendirmeye çalışan Doç. Dr. Emel Memiş taraķndan yapılan bir 
didiğer araşƨrmanın bulguları da COVID-19 döneminde kadın ve erkek çalışanların yaşadıkları 
temel sorunların birbirinden farklı olduğunu gözler önüne sermektedir. 241 şirket ve 
3000’den fazla çalışan ile yapılmış bu çalışmada COVID-19 döneminde kadın ve erkek 
çalışanların sorun olarak gördükleri 3 konuya bakıldığında; kadınların yüzde 99’unun artan ev 
işleri ve bakım sorumluluğu, yüzde 97’sinin uzaktan/evden çalışma ile artan iş yükü, yüzde 
95’inin ise endişe, psikolojik stres ve tükenmişlikten bahseƫği kaydedilmişƟr. 
 
 Konuya özellikle ülkemiz nezdinde ve kadınların aile içinde sergilediği roller kapsamında yani 
eş, anne, çalışan anne sarmalında bakıldığı zaman kadınların COVID-19 salgınını çok zorlayıcı 
ve yorucu bir şekilde deneyimledikleri daha iyi anlaşılmaktadır. Toplumsal cinsiyet rolleri 
bağlamında ev işleri ve çocukların bakımından sorumlu olan annelerin özel alanlarındaki ev içi 
rollerinin; çocuklarının uzaktan eğiƟmleri kapsamında dersleri, ödevleri ve etkinlikleriyle 
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ilgilenmeleri, normal ruƟnlerinde temizlikçi, bakıcı ya da aile büyüklerinden yardım 
alabildikleri ev işlerini tek başlarına yapmak zorunda kalmaları gibi zorlukları da arƴrmışƨr. 
Ayrıca her gün her öğün için ayrı yemek hazırlamak, çocukların dengeli ve sağlıklı 
beslenmesini sağlamak için yemek içeriklerini planlamak, salgın nedeniyle ev içi hijyen ve 
temizlik konularına daha fazla zaman ayırmak kadınların üstlenmek zorunda kaldıkları diğer 
rollerden birkaçı olmuştur. Evin içindeki bu roller ve çocuk bakımı kısmen kadınların 
erkeklerden daha az kazanç sağlaması kısmen de toplumsal cinsiyet rolleri ısrarı ile kadınlara 
dahadaha fazla aƞedilmişƟr. Tabii ki, bu işlerin tamamı kadınlar taraķndan yapılmamaktadır ama 
Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO) verileri, dünyadaki kadınların ortalama her gün 4 saat 20 
dakika ücretsiz bakım çalışması yapƨğını, erkeklerin ise 2 saat 16 dakika ücretsiz bakım 
çalışması yapƨğını göstermektedir. Yani çalışan anneler salgın döneminde eşlerinden daha 
fazla iş yükü alƨnda kalarak tüm bu zorluklarla mücadele etmek zorunda kalmışƨr. Kamusal 
alanın bir gecede değişmesi evlerin okullara, anaokullarına ve ofislere dönüşmesi kadınların 
daha fazla baskı alƨnda hissetmesine sebep olmuştur. 

 Sosyolog Prof. Dr. Veysel Bozkurt’un COVID-19 sonrasındaki gelişmeleri ortaya çıkarmak 
amacıyla 5300 kişiyle online olarak gerçekleşƟrdiği çalışmasından hareketle;

•  Salgın sürecinde kadınların iş yükünün olağanüstü bir şekilde arƴğı,  

• Salgınla birlikte evden/online çalışan kadınların, çocuk bakımı ve temizlik işlerinde 
yardımcılarını kaybeƫği, dışarıdan yemek sipariş imkânlarının büyük ölçüde ortadan kalkƨğı, 
kadınların ruh hallerinin erkeklere göre çok daha olumsuz etkilendiği ve çok daha stresli hale 
geldikleri, 

•• İşin yanında yemek, çocuk bakımı ve temizlik gibi işlerin de çoğunluğunu üstlenen kadınlar 
arasında işlerindeki verimliliğin, erkeklere oranla çok daha fazla gerilediği, 

• Hanede yaşayanların sayısı arƴkça, evden/online çalışanların verimliliklerinin düştüğü 
görülmüştür.

 Bozkurt’un bu çalışması, salgın sürecinde kadının/annenin iş yükünün arƴğı, özellikle de 
çalışan kadın/annenin evden çalışma uygulamasıyla daha yıpraƨcı bir süreçten geçƟğini 
görmemizi sağlamışƨr.
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Öneriler

6



7



8



9






